
НДС при создании ИП коммерческой организации, 
учреждаемой одним лицом в упрощенном порядке

С 01.10.2024 индивидуальным предпринимателям (далее - ИП), 
предоставлено право создать организацию, учреждаемую одним лицом в 
порядке, установленном Положением о создании индивидуальным 
предпринимателем коммерческой организации, учреждаемой одним 
лицом (приложение к Закону Республики Беларусь от 22.04.2024 № 365-
З «Об изменении законов по вопросам предпринимательской 
деятельности»).

Законом № 365-З и Положением предусмотрено, что права и 
обязанности ИП, возникшие в связи с осуществлением им деятельности, 
переходят в полном объеме к созданной им коммерческой организации 
(с даты ее государственной регистрации) в соответствии с 
подписываемым ИП передаточным актом, составленным им на дату, 
предшествующую дате государственной регистрации, созданной 
организации.

В связи с этим в части уплаты налога на добавленную стоимость 
(далее - НДС) организация, к которой перешли права и обязанности ИП, 
следует учитывать следующее.

При определении оборотов по реализации в налоговую базу НДС 
не включаются полученные суммы оплаты товаров (работ, услуг), 
имущественных прав, относящиеся к деятельности ИП, если 
выполняется одно из следующих условий:

обороты по их реализации были определены ИП в налоговой 
декларации (расчете) по НДС;

при их реализации ИП не являлся плательщиком НДС.
Обращаем внимание, что ИП, которые не исчисляли и не 

уплачивали НДС при реализации товаров (работ, услуг), имущественных 
прав относят на увеличение стоимости приобретенных (ввезенных) 
товаров (работ, услуг), имущественных прав суммы НДС, уплаченные 
ими при ввозе товаров, предъявленные им при приобретении товаров 
(работ, услуг), имущественных прав, а также уплаченные ими в бюджет 
при приобретении товаров (работ, услуг), имущественных прав на 
территории Республики Беларусь у иностранных организаций 
(иностранных индивидуальных предпринимателей), не состоящих на 
учете в налоговых органах Республики Беларусь (п. 14 ст. 132 НК).

Выделение из остатков товаров, передаваемых ИП созданной им 
организации, сумм НДС, отнесенных на увеличение стоимости товаров, 
законодательством не предусмотрено и, соответственно, ИП не вправе 
выделить такие суммы НДС и передать их для дальнейшего вычета 
созданной им организации.


